
z Warszawy dnia vgo‘ Nca- M , 
1819 Roku, w Sobotę.

KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

---------- ----------------------------- 1 ■ <-C<XXX>y« ---------<— —

Nayń a ś niższy Pan zaszczycić raczył na 
dui u ts. Marca r. b. orderem Sgo §tanisłdwa 
1 szey klassy

JWgó Józefa Hrabię WodzickicgO za od- 
*ytą Kommissyą rozgraniczenia między Kró
lestwem Polsku m aRzeęzapośpolit^KrńkowSką,

W go Piwnickiego Wice - Preziesa Kom- 
missyi Wtwa Mazowieckiego, za,przeprowa
dzenie przez Królestwo Polskie woyskK Kos-' 
syyskich z Fęancyi wracających.

Warszawa dnia 28 Kwietnia iSig.

Donieśliśmy w Nrze ózgim Gazety naszey 
o śmierci JW. Franciszka Skarbka Ma 1 c z e w- 
s kiego Arcybiskupa Warszawskiego, Pry
masa Królestwa Polskiego; udzielamy teraź o 
życiu i zasługach iego wiadomość, dla odda
nia czci temu szanownemu Mężowi i Naczel
nikowi Duchowieństwa naszego. — Urodzony 
w Wielkiej -Polsce dnia 4 Października 1754 r. 
z znakomitej' familii, liczącey pomiędzy iego 

^poprzednik. mi kilku w Senacie dawnego Króle
stwa Polskiego, po odbytych naukach właści- 
V?yW powołaniu stanu duchownego, tidał sic 
do Rzvmn dla wydoskonalenia siebie w tych
że naukach-) które wyższe miały mir otworzy": 
przeznaczenie. Tam przez obyczaie nieska
żone i okazaną z latność zasłużył fobie na 
względy Piiusa VI, który go Kanoniią Me
tropolitalną Gnieźnieńską, w porządku mie
sięcy Papiezkich przypadłą do swego szafun- 
ku, obdarzył. — Wróciwszy do oyczyzny, 
wezwanym był do dworu Xięcia Poniatow
skiego Prymasa, który,, Tako Głowa Du- 
wienstwa Pińskiego , i Prezes-Kommissyi E- 

dukacyyney, przybierał do boku swego Du
chownych nayświetleyszy-ch w krain, 1 nay- 
bregleyszych w prawach kościelnych. — Zbli
żył potem do siebie Malczewskiego na
stępca po Xciu Poniatowskim na stolicę 
Arcybiskupią Gnieźnieńską wiekopomny Kra
sicki , i mile go w towarzystwie swych przy - 
iaciół aż do śmierci uważał. — W tem -po
łożeniu Malczewski dał się zaszczytnie po
znać stałym charakterem, przyjemnością, w 
obcowatfiu, rozsądkiem i zdrową radą. A 
gdy- po 'zgonie Kr a s i c ki e g o osieroconego 
Arcybisbupstwa Administratorem obrany zo
stał, tyle w rządzeniu swoiem"rostropnością i, 
gorliwością o religiią ziednał sobie szacunku 
i względów u R^ądu ówczasowego Pruskiego, 
iż po ukończeniu przez siebie sześcioletniey 
administracyi Archidyecezyi Gnieźnieńskiey, 
naprzód na Biskupstwo Poznańskie, a wkrót
ce na Kujawskie wyniesionym został. — Zmia
ny-, iakie nastały w krain , zaburzenie Euro
py utrudniające związek z Głową Kościoła, 
pozbawiły' przez lat iedenaście dyecezyą Ku
jawską Pasterza. Skoro Jednak Oyciec S., 
pełny wysokich cnot, pobożności i wylrwa- 
łóści w swych cierpieniach, wrócił oswobo
dzony’ do Rzymu, osądził' M a 1 c z ew s k i e- 
go godnym stopnia, na którym gO’ widzieć 
z utęschnieniem tyle lat oczekiwały Kujawy. 
Lecz ledwo zaczęły' się cieszyć z iego rządowi, 
Nayiaśhięysźy Pan, Król nasz Nayłaskawszy, 
mianować go raczył Arcybiskupim Warszaw
skim i Prymasem Królestwa. —‘ Gdy po
przednio poruczone sobie od Oyca Sgo dzie- 
ło-rozgraniczenia dyecezyy podług nówegu 
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yerządkuWlojewództw, urządzenia i uposażenia 
Duchowieństwa Polskiego, odpówriadaiąc po- 
ł. lżonemu w nim tegoż OycaSgo zaufaniu, w 
głównych i istotnych .częściach wykonał, a za- 
trudniał się dalszetn uporządkowaniem po- 
mnieyszych szczegółów, zhyt wczesny i żało
sny wielce zgon przerwał dniiego, i wstrzy
mał resztę czynności, pogrążywszy W smutku 
tych, którzy zbliżeni do niego związkami bądź 
przyiaźni, bądź obowiązków, dostatecznie go 
poznawać"! cenić umieli.

--- - - ----- ■ . . ■—
Towarzystwo Królewskie War

szawskie Przyjaciół Nauk
Odbędzie posiedzenie publiczne dnia 3go 

Maja 1819, na którem
t. Prezes Towarzystwa Radca Stanu Sta

nisław Staszic zagai posiedzenie, o- 
głosi wybór osob do Towarzystw a, i od
da dwa medale złote Mężom uznanym 
godnymi publiczney od Towarzystwa 
nagrody.

Poczem czytać będą:
2. Sekretarz Towarzystwa X. Kdward 

Czarnecki: Treść, rozprawy o O ś w i e- 
eeniu ludu, zasługuiącey na uwień
czenie.

3. Jenerał Dywizyi Wincenty Hr: Kra
siński: Pochwałę Stefana Czarniec
kiego.

4. Professor Chemii w Uniwersyt: Kroi: 
Warsz: Adam Kitajewski rozprawę: 
Badania chemiczne niektórych istot ro
ślinnych zakisłych, a w szczególności 
kwasu w nich przez kiszenie utworzo
nego.

5. Prezes Działu umieiętności Alexander 
Hr: Chodkiewicz: Kilka Baiek Anto
niego Góreckiego Członka TowTarzy-

~ stwa.
0. Sekretarz Senatu Julian Niemcewicz: 

Poezyą własnego układu. „
Mieysce posiedzenia na Kanoniiach w domu 

Towarzystwa.
Zacznie się o godzinie lotey zrana..

zeLw.owa 21 Kwietnia.
Gdy przez drożne okoliczności przychód 

awykły kassy Towarzystwa Dobroczynności 
uszczuplony ratunku potrzebnego dla do
mów Miłosierdzia we Lwowie trudniących 
się utrzymywaniem szpitalu J edukacyą 

młodzieży dostarczyć nie mógłS Towarzy
stwo Dobroczynności w Galicyi, zawiązane za 
szczególnieyszem staraniem JW. Korduli Hrabi- 
ney Potockię y, Damy pałacowey przy bo
ku N. Cesarżowhy, przedsięwzięło wystawić 
na teatrze publicznym trzy sztuki w Polskim, 
Niemieckim i Francuzkim ięzyku nakorz\ść 
tychże domów Sióstr miłosierdzia. Zamiar 
len dopełnionym został przez amatorów dnia 
14 b m. Osoby dobre'm wychowaniem i Wy
sokiem urodzeniem zaszczycone poświęciły z 
radością staranie ku oddaniu z dokładnością ról 
rozdanych, a JPan Serwaczyński zadzi
wił wszystkich talentem swoim, graiąc z nie- 

©równanym gustem waryacye, na skrzypce 
przez Pana Baillot napisane. Po odtrąceniu 
wydatków pozostało 2,785 Ryńskich waluty 
Wiedeńskiej^ które Zgromadzeniu Sióstr Mi- 
.osierdzia oddano. ' / ■

.... ... ■ ......
z Wiednia 21 Kwietnia

Słychać, że Poseł nasz w Rzymie Xią- 
żęKaunitz będzie W. Marszałkiem dworu 
na mieysce zmarłego Hrabiego Wilczka.

Sprzedają tu u Pana Arlacia bardzo 
dokładnie trafiony wizerunek młodego Xię ia 
Haychstadtskiego, dnia 20 Marca 1811 r. W 
Pary ż u narodzonego.

Dnia 11 b. mca dało się uczuć w J n- 
spruku (w Tyrolu ') dość mocne trzęsienie 
ziemi, przez 15 sekund trwające. Pierwsze 
szło od wschodu, drugie nieco silniejsze od 
zachodu z taką mocą, że w naywyżey umiesz
czonym dzwonie na wieży mieyskiey dwa razy 
serce uderzyło. ,Dn a 12 było także trzęsie
nie ziemi, ale pomnieysze.

-------- —
z Berlina 24 Kwietnia

Dnia 22 t: mca Xiężna Ferdynando- 
w a Pruska zaczęła 82 rok życia. W wiliią r 
rodzin dał Król z tey okoliczności wielk' o- 
biad, na którym wniósł toast pomyślności 
i zdrowia Xięzney. -Tegoż dnia przysłał ięy na 
wiązanie piękny garnitur porcellany. Na ie» 
dnym z talerzy piękną bardzo robotą wysta
wiony był obraz potyczki, w które'y syn iey 
Xiążę August odebrał działo Francuzom, 
dotąd w Bellevue na pamiątkę zachowane.

Dnia 22 pochowano na cmentarzu wioski. 
Schóneberg zwłoki zmarłego tu Jenerała 
Diericke, a to równo ze wschodem słońca, 
według oetainiey woli niebossczyka. Lubo ją- 
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dał wyraźnie w testamencie, ażeby bez wszel- 
kiey okazałości, i stopniowi iego nalezącey czci 
był pochowany, Król iednak wysłał ośmio- 
konny paradny swóy poiazd na pogrzeb, na 
którym byliKrólewic następca tronu, wszyscy 
Xiążęta krwi Królewskiej^ Jenerałowie i 
wiciu officerów osady tuteyszey, pieszo za 
trumną oostępuiący.

Składka na wystawienie pomnika Xię- 
ciu Bhicherowi w Rostoku wynosi inż 
5,017 talerów. Xiążę ten otrzymał niedawno 
ozdobę wielkiego krzyża orderu Badenskiego 
Zasługi woyskowey.

z Manheymu 11 Kwietnia.
S and źyie ieszcze,lecź cierpi bardzo, a był 

tak osłabiony, iż rozumiano, że umrze. Dziś 
wytrzymał bolesną operacyą, która iest ie- 
dynym ieszcze środkiem utrzymania go przv 
życiu; iakoż po skończondy ulżyło się mu nie
co. Chociaż ranił się-trochę w płuca, rana nie 
iest dla tegp stanowczo śmiertelna, albowiem 
główne pchnięcie poszło między płucami i ser- 
Cem. Kommissya Śledcza bez przerwy bada 
iwinnego, Jecź dotąd ani słowa więce'y nad to 
co powiedział, dowiedzieć się od nieoo niemo- 
że. Mówią, że syn P. Kotzebue chciał wi
dzieć zabóycę oyca swego tak, aby od nieo-o 
nie był widzianym; lecz odstąpił zamysłu. Ro
dzina niebosczyka-bawić będzie w Manher- 

mie do CzerWca, na który czas do i ine»o 
przeniosła się mieszkania.—‘Słychać,, że i do 
Heid elberga wyznaczona będzie Kommissya 
śledcza w teyże sprawie. — Sand a rodzice 
żyią ieszcze, tudzież dway rodzeni bracia i 
trzy siostry.Niektóre gazety umieściły list 
San da do rodziców i rodziny pisany, w któ
rym między mnemi wyraził:— „Wiele mówi- 

. łem, wiele życzyłem sobie zawsze; lecz czas 
inż porzucić marzenia, czas działać, ażeby 

^dźwignąć oyczyznę z nieszczęścia.,, Nieco da- 
I>: „ Aż nadto wielu spodlonym zdraycom 
uchodzą dotąd bezkarnie ich niecne z nas nai- 
graw-anie się, zepsucie ludu na. celu maiac, a 
K— iest między niemi nayniehezpiecznieyszy, 
bo chytry i złośliwy.. Pod płaszczykiem' ry- 
motwórstwa stał się on; mimo swey nieowdzi- 
wości, połowy Niemiec bożyszczem.. °Jeżeli 
więc chcemy uniknąć naywiększego z nieszczęść,. 
«żeby historya czasów naszych wieczney ' 
uległa hańbie, on zginąć musi! W obawie i 
niepewności wyglądam dotąd mściciela , któ- 
i’yby ulżył boleściom serca moiego„, wyręcza- *

iąc mig w zabóystwie, do którego nie iestenai 
stworzony. Lecz nadaremnie! Nikt się nie 
zgłasza, pomimo gorących modłów moich, bo 
każdy ma równe moiemu prawo wyglądać w 
kim innym oswobodżlciela. Wahanie się po
gorszą co''chwila stan nasz; któż więc....,,— 
W inne'm piśmie wyraził Sand. — „ 1 któżby 
nie uzyskał przebaczenia Bożego, ginąc na: 
rusztowaniu świadkiem wolności...! Tak my 
winniśmy umieć pośwćę.cić się teraz, iak nie
gdyś Hermann, który służąc lat pięć nieprzy
jacielowi , zachował żywą i nieostygłą w ser
cu miłość oyczyzny.... Jeżeli chcemy żyć dla 
rozkoszy tylko, udaymy się .do Ameryki; ie- 
żeli dla nieśmiertęlńości, — zapomniymy o 
sobie.... Podporą kraiu wolnego iest dzielność,, 
zgubą, ociężałość.....,,.

Od Menu' 18 Kwietnia..
Poseł Xiążąt 3'askich na Sejmie Niemiec

kim złożył temuż Seymówi postanowienie 
W. Xięcia Weymarskiego Względem cudzo
ziemców chcących'uczęszczać na nauki do aka
demii w Jena.

Pb- Świętach Wielkanocnych zaymie się 
SeymNŁemiecki dokładnem oznaczeniem przy
padków,. w których większość głosów ma 
bydź ostatecznie stanowczą..

Kommissya wóyskowa w Rastatt,"zło
żona z officerów inżynieryi woyska Austry- 
ackiego, Bawarskiego, Wirtembergskiego i 
Badenskiego,. wstrzymała działania swoie dla, 
braku dokładnych przepisów. k

Stany W. Xięztwa Badenskiego 'zwoła
ne są na. dzień 19 Kwietnia,, a> zgromadzą: 
się w Karlsruhe’. Słychać, że Prezesem 
pierwszey. Jzby ma byd^Margrabia Wilhelm.. 
W. Xiążc phnuiący ustąpił zamku swego na. 
obrady Stanów, którym, między, innemi ma; 
>ydź także- podany plam nowey dla. zgro

madzenia Stanów budowy..
Do Bergen w Hrabstwie Hanauskiem* 

przysłał ktoś' pocztą podi adresserm tamtey- 
szego oberżysty, pakiet z bardzo znaczną ilo
ścią exemplarzy odezwy zachęcaiącey db pow
stania.. Oberżysta doniosŁ o tem; natychmiast 

.władzy mieyscowey..
W. kraiu. Hesko -Darmstadtskihr kilka* 

'miń wezwanych db oddania broni daney im* 
dawniey dla uzbroienia milicyi wzbroniło* 
się; zadość uczynić temu, rozkazowi..

Jarmark wKasa-el był tego roku iak-. 
najmizerniejszy.. Nie było ani kupców, ani*
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kupujących. Pierwsi nie przybyli z powodu 
nowo' ustanowionego wysokiego cła w Prós- 
sach.

Xiążę Klarencyi, któremu iak słychać 
nie podoba sic w Hannowerze, powraca 
do Anglii. Małżonka zaś iego bawić będzie 
u matki swoiey' Xiężney Meiningen, któ
ra teraz dla odwiedzenia córki ziechała do H an- 
noweru.

XI ążę Rejent Angielski kupił Hrabstwo 
Spiegelberg w Hanowerskim do Króla Ni- 
derlandskiego należące.

Nieiaki Ulrich Bu chi er wydał opis 
niepomyślney wędrówki swoiey do Ameryki, 
w którym mówi, że człowiek ubogi i żądne
go rzemiosła nieposiadaiący, zwłaszcza z ro
dziną, nie znaydzie tam pod żadnym wzglę
dem polepszenia losu, ale powiększenie nę
dzy. Lecz za to fabrykanci-i kupcy zamożni 
mogą tam do wielkich prżyyśdź bogactw, toż 
i zdatni rzemieślnicy, a szczególniey cieśle, 
stolarze, szewcy, piekarzeji t. d.

————I' nn» -mi II -----------

z Munich 13 Kwietnia. . "
Na sessyi dnia 6go bieżącego miesiąca 

mówił Minister Skakbu o stanie szkół, a 
mianowicie o funduszach , iakie Rząd na ich 
utrzymanie przeznacza, a które 600,000 zło- 
tyob Niemieckich wynoszą.

.Oddalony’ Sędzia Ziemski Szulc po
dał' do Seymu prośbę z zaskarżeniem Sądu 
ĄppeRtóyynego i Ministrów Spraw Wewnę
trznych i Skarbu o nadużycie władzy w na
ruszeniu praw i wolności-iego osobistey.

W wiosce Bawarskiey Trogen na gra- 
nicy Saskiey przyszło do krwawęy bitwy 
między iey włościanami a officyalistami leśne- 
mi Saskjemi , którzy w ilości trzydziestukil- 
ku na włościan z powodu kradzieży' drzewa 
uderzyli. Wiele osób z iedney i drugiey stro
ny iesl ranionych. Dla rozpoznania tego wy
jechał iuż z Bayreuth Kommissarz [rzą
dowy.

W okolicach Landshut i Augsbur
ga dało się uczuć dnia logo bieżącego mie- 

- siąca o trzech kwadransach-na nstą w nocy 
dość'mocne trzęsienie ziemi, przez pół godziny 
trwaiace.V

Z Paryża 14 Kwietnia.
Na sessyi Izby Deputowanych d. 10 b. 

m. głodowano na proieklo monopolium tabaki 

i przyicto podany od Rządu, a odrzucono po
prawki iego przez Kommissyą, większością i4o 
głosów przeciw 78, a przeto monopoliium lab 
baczne trwać ieszcze będzie do d. 1 Stycznia 
r. 1826.' — Zdawał pote'm sprawę P. C o^u r- 
yoisier imieniem Kommissyi wyznaczoney 
do roztrząśnienia pierwszego proiektu prawa 
o wolności druku, w którym są przepisy' ka 
rżące. Mowa iego wygotowana na prędce- 
zawiera wyszczególnienie wielu uwag, które 
Kommissyą nad rozmaitemi artykułami tego 
proiektu sądziła'się obowiązaną uczynić. Tak 
zaś zaczął: — „ Dobro publiczne wymaga, 
,, aby' prassa drukarska wolną była od wszyst- 
„ kiego, coby ią ścieśniało, i lękać się. na* 
,, leży, aby także opiniia nie była'w postę- 
,, pie swoim ścieśniana przez nadanie zbyt-. 
,, tniey rozciągłości samowolnemu pociąganiu 
„ do sądu piszących. Naród, który konsty- 
„ tucya iego powołuie, aby przez wybór De- 
,, putowanyeh przykładał się do powścią- 
„ gania bezprą-wiów, i praw stanowienia, po- 
,, winien sio oświecać względem działali Rzą- 
„ du, i poprawek, takich prawa potrzebuią; 
„ Otóż oświeca go prassa drukarska, którey 
,, uchybienia ieżeli za surowo będą powścią- 
,, gane, ^działalność iey. będzie ścieśniona. 
,, Celem repet zehtacyynego Rządu iest zaLo- 
u żćć bezpieczeństw'0 publiczne na szanowa- 
,, ni u wszelkich praw, iakie komu służą. O- 
,, głaszanie drukiem iest naylepszem wędzi- 
„ dłem przeciw niesprawiedliwości, a to 
,, iest nieoddzielne od iakowegoś małego nad- 
,, użycia. — Wolność druku nadaie ruch 
„ Rządowi reprezentacyynemu, i razem iest 
,, podporą iego; a zamiarem naszym iest 
,, Rżąd takowy utrwalić, do Czego niezawo- 
,, dnie wolność druku posłuży. . . Jm wię- 
„ cey ludzie pisać będą, te'm mniey pism le- 
„ kać się należy; im bardziey rozbierać i 
,, roztrząsać w nich będą, tern lepiey odkry-

ią się wady fałszywcy nauki i,zdań, bo we- 
,, dług zdani a Mo n te s q u i e u, oboiętną i 
,, bardzo często rzeczą w wolnymi narodzie, 
„ że prywatni dobrze lub. żle rozumuią; dość 
., na tern, aby rozumowali, bo stąd wolność 
,, wynika.

Przebiegł potem mówca rozmaite arty- 
kułyMtgo projektu, które prawie ^wszystkie 
pYzyiął, lub maleńkie odmiany' w niektórych 
uczynił. Kończąc‘zaś, wezwał Izbę, aby świa
tłem swoiem dopełniła tegOj co się znaydowae 
musi niedokładnego w pracy, przez trzy dni 
tylko podiętey. —-Wezwał potem Prezes 3z- 
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be, aby wyrzekla, czyliproiekta o wolności dru
ku maią bydż w niey wprzód roztrząsane,, a- 
niżeli proiekt o odpowiedzialności Ministrów. 
1’. CourvoUier Hego był zdania, iż rzecz o 
odpowiedzialności Ministrów może bydź do 
przyszłego Jzb posiedzenia odłożona, a pra
wo o wołnoścrdruku stało się koniecznie po- 
trzebnem teraz, bo dzienniki będą wolnemi przy 
końcu teraźniejszego posiedzenia , chybaby 
prayro z d. p Listopada trwać miało, o które
go usianie zewsząd wołaią. — ,, Poynwię, 
odezwał się P. C'ornet d’ J-ncourt, że Mi
nistrowie w’cale sic nie śpieszą z prawem o 
odpowiedzialności Ministrowskiey, a przyspie
szała bardzo prawo o dziennikach. Lecz nie 
widzę dostateczney pobudki przeistoczenia po
rządku prac Jzby, za którego utrzymaniem 
staię. Jeśli Ministrowie nie chcą odpowiedzial
ności , niechże nam przyniosą ustawę Królew
ską cofaiącą proiekt w tey mierze. „ — Po
mimo tey uwagi Pana Co met, wyrzekla Jz- 
ba, że proiekt o-wolności druku ma pierw
szeństwo przed projektami o odpowiedzialno
ści Ministrów, i wzięty będzie d. i4pod roz
wagę co do pierwszey części o karach. P. 
C a s s a i g'n o 11 e s zdawać będzie sprawę o dru- 
giey części, czyli projekcie prawa tyczącym 
się sądzenia wykraczających przeciw' praw u o 
wolności druku , a P. Savoie-R ollin o trze
cim tyczącym się dzienników. Słychać, iż ży
czeniem iest Kommissyi zmhieyszyć do po
łowy porękę, oznaczoną w projekcie na 10,000 
franków dochodu.

óa tayney sessyi teyże Izby d. 12 P. 
Laine wniósł, aby prosić Króla o proiekt 
prawa znoszącego opłatę celną od win wy
chodzących za granicę, a P. C1 a u s c l, żeby 
prosić Króla o proiekt prawa przeciw’ poie- 
dynkom. Uchwaliła Jzba, iż słuchać będzie na 
tayney sessyi d. +5 wyłuszczenia tych dwóch 
wniosków, (o do trzeciego wniosku Xiecia

a e t y ( G a u d i n } dawniey uczynionego 
względem proszenia Króla o proiekt prawa 
oznaczającego podatek gruntowy do osmey 
części czystego dochodu, ten wzięty będzie 
pod rozwagę d. 17.

Monitor umieścił ustawę Królewską 
upoważniającą utworzyć pod opieką ićgo, a 
przewodnictwem Xcia Ańgouleme, Towa- 
izystwo Królewskie ku poprawie stanu więzień. 
I stawa ta mówi w czterech Rozdziatach: — 
o utworzeniu tego Towarzystwa;—- o Radzie 
powszecl ney więzień; — o departamento- 
wv.b Rmuniifsyach więzień; — nartście, -o 

administracji więzień Paryzkich. Między człon
kami tegoż- Towarzystwa, których iest 21, są 
także Marszalek Xiążę Albufera (b u c h e t) 
Hrabiowie Daru, Chaptal, Pasquier, 
Bigot de Preamenem

Tenże Monitor ogłosił, że Xiężna Ber- 
ry- iest w piątym, miesiącu ciąży.

D. 10 Poseł Perski był u Króla z poże* ' 
gnaniem, a ma stąd wyiechać d. 17 łub 18 do 
Londynu, gdzie iuż piękny dom dla niego 
przygotowano.

Nieszczęśliwe zdarzenia, które Francyą 
od lat kilku, tłoczyły, zajęcie jęy granic przez 
obce woyska, rozprzężenie iey woysk, i ogro
mne ciężary, wszystkie te przyczyny, których 
iuż teraz niemasz, pociągnęły za sobą zanied

banie utrzymywania potróynego rzędu twierdz, 
rozciagaiącego się od wyżsego-Ręnu do morza 
Północnego, a składaiącego żelazną zaporę, 
którey niepodobna przebydź, gdy iest nale
życie bronioną. Marszałek Gouvion St Cyn 
Minister woyny, po zdaney dokładnie spra
wie przez Kommissyą obrony, przyjął plan, 
potwierdzony zaraz przez Króla, maiący za ceł 
zapewnić moc i niepodlegość Francyizicdna- 
niem uszanowania iey potędze zewnątrz. — 
Dawny systemat óbrony, twór sławnego V au- 
bana, doznał niejakich Tidmian przez odstą
pienie ważney twierdzy I andaw y dla Nie- 
mieć, a Philippe villc iMarjembur ga 
dla Królestwa Niderlandskiego. Z drugiey 
strony Luxem.burg, ten to Gibraltar 
środka Europy, stał się-twierdzą Ligi Nie- 
mieckiey. Granice Prus stykają się. z grani
cami Francy! od strony Mo>el 1 i, a Króle
stwo Niderlandskie będzie .wkrótce zasłonio- 
ne rzędem twierdz, około których robią z 
zadziwiającym pośpiechem? W takich oko
licznościach nzng.no za konieczną potrzebę 
postawić Fiancyą w szanownym stanie; dla
tego wszystkie twierdze potróynego rzędu bę
dą należycie umocnione; działa i wszelkie 
rynsztunki, których do zupełnego uzbrojenia 
potrzeba, będą tam w, ciągu wiosny przesłane. 
Niezdatne działa przeleją w D oua i. -—Nowe u- 
rządzenie woyska idzie także z pośpiechem. 
Każdy legiion będzie powiększony trzecim ba
talionem. Wielu o fT: cerów na poł,owie żołdu 
będących iuż do czyniący służby wezwano.

Przyjazd l orda W i th w o r t do P a ry ż a 
zatrudnia od kilku-dni (pisze Minę rwa’) 
wszystkie tuteysże towarzystwa, a -zagorzałym 

| Rofalistom dał powód do iak raj nitdorze- 
[ cżiueys^yęh pogłosek, Podług nieb, przybył 

nzng.no
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tM Lord dla żądania obalenia prawa ó wy
borach, i zniweczenia ustąwy mianuiącey no
wych Parów z grona osób dawanemu Rządo
wi przychylnych. Ale te pogłoski są płodem 
partyi, która w rozpaczy poddaie się iak nay- 
nierozsądnieyszym nadzieiom y 
odurzemm^,- kray, znieważyć Króla
nic te partyą nie kosztuie, aby tylko zemstę 
swą nasyciła, i uczyniła zadość^ ambitnym 
zamiarom swoim. Niewierny (_ Wyraja Minę r- 

"w a") czyli podróż Lorda W i t h w o rt a ma ia- 
ką ważność polityczną; lecz gdyby i tak by
ło, pewni iestęśmy, iż nie powinno to- naba
wiać naymnieyszey niespokoyności przyjaciół 
Monarchii konstytucyyney. Ministeryum An
gielskie, wielki interes maiące żeby pokóy 
utrzymać, strzegłoby się dać pomoc fakcyb- 
nistom chcącym go naruszyć.

We wsi Vertns blisko Paryża była 
aukcya na różne sprzęty, a między innemi na 
obraz, który z 56 franków poszedł do 25 lui- 
dorów- Ten, który obraź kopił, pokazał go 
handluiącemu obrazami, od którego dowie
dział się, że- ie^t dziełem Poussina. Po 
odchędożeniu obrazu wystawni ąc ego Weme- 
r-ę w łaźni, ieden ze znawców chciał dać 
zań 12,000 fr. ale-właściciel żądał 24,000.^ 

Pleban w.St. Leu stał się temi dniami 
przyczyną wielkiego zgorszenia, nie chcąc 
przypuścić db pierwszey ko nmunii młodzień
ca, a dał za przyczynę, iż uczęszcza do szko
ły wzaiemnego- nauczania sic, gdzie między 
uczniami pełno rozwiązłości, i gdzie nauką 
Wyraźnie sprzeciwia się masymom religii. 
Niemogąc oyciec młodzieńca przywieść Ple- 

. bana do odmiany zdania, i postanowienia, do
niósł mu listownie', iż. dla uporu iego umy
ślił z całą rodziną zostać Protestantem, co 
też. nastapiłoi ®

z-Włoch 7- Kwietnia.
W Kwietnią-niedźbdę było- nabożeństwo- 

w kaplicy pałacu kwirynalnego z obrządka
mi w: dniu tym. właściwemi, po które'in oglą
dali. Cesarstwo osobliwości tamteyśze, a szcze- 
golniey wspaniałe nagrobki; Papieżów Pa
wła VII i Kle mensa. XIII, z-których drugi 
iest roboty Margrabiego. Kan owy..— Na
stępnego- diąia> oglądali Cesarstwo, muzeum, 
w. Watykanie i bibliiotekęs

W. Xiąźę Rossyyski Michał odwiedził 
tegoż dźia rano- Cesarstwg, którzy po połu
dniu W. Kięciai nawzaiemi odwiedzili;.

Dnia 6go ziechał tu takźtf Xia?e na- 
stępca Toskański.

Codziennie prawie spodziewana w Rzy
mie Xiężna Wallii z Pesaro._  Jey W. 
Koniuszy iuź tam przybył dla rtąięcia i urzą.

Wielki dom zsńezdny del Sarmienti w 
Rzymie zawalił się niedawno. Szczęściem; 
stało; się to-w dniu takim, kiedy nikogo, wy- 
iąwszy starego służącego pewnego Anglika, 
w domu niebyło. Gdyby przypadek ten zda
rzył się był w nocy, przeszło 200 osob~ było
by życie.utraciło.

Od czasu Karola V żaden z Cesarzów 
nieodprawił do Rzymu i uroczystego wiaz- 
du. Monarcha ten, powracaiąc 1536 roku 
z wyprawy przeciw Tunis, odwiedził R zym 
i zasiadaiąeego naówczas stolicę apostolską 
Papieża Pawła III. Jeszcze natenczas mieli 
Rzymiane w żywcy pamięci rabunek , jakiego 

, doznali o 1 woysk Cesarskich w roku 1627 
pod dowództwem Konnetabla de Bourbon, 
a' Rabelaisbawiący podtenczas w Rzymie 
twierdzi, że Papież 3 tysiące materaców robić 
kazał, ponieważ zniszczeni mieszkańcy byli 

■prawie bez pościeli. — Karol V wieadźał 
bramą S. Sobestyana, skąd żeby zrobić dla 
niego skróconą drogę do bram tryumfalnych 
Konstantyna, Tytusa, i SeptymaSewe- 

- ra, zwalono-przeszło 200 domów i 5 kościoły- 
Kilka tysięcy starych żołnierzy poi do
wództwem Marszałka dcl Vasto i Xięcia- 
Alby służyło Monarsze za orszak honoro- 
wy-iz‘a.straż bezpieczną w Watykanie, gdzie 
z-aiąłbyłpokóie Papieża Al e x a n d r a VI. Czyta
my w Opisie pobytu K ar ola V w R zym i e’, 
że gdy oglądaiąc osobliwości Rzymu był tak— 

. źenawysokiey kopule Panteonu , młody szlach
cic nazwiskiem Crescenzi należący do or
szaku towarzyszącego Monarsze chwalił się 
potem ,, źe miał wielką chęć popchnąć i zrzu
cić go- stamtąd. Słysząc to oyciec Cre< 
sc en ze go rzeki: —„ Móy synu? takie Rze
czy działają się, ale nie mówi się o nich. ,,

W roku 1769 był Cesarz Joz-ef zbra- 
tern swoim Xięciem Toskańskim w Rzymie, 
lecz incognito, a to właśnie w czasie zgroma- 
madzeńia się Kardynałów na Watykanie, gdy- 
Klem ensa. XIV Papieżem. obierano.

■. ----------
z Londynu 16 Kwietnia..

Xiąże Rejent zasłabł na pedogrę. ■—Xią- 
żę York bawiąc w Windsor złamał pra
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wą rękę ni eco wyżey łokcia. Przypadek ;ten 
•spotkał go wpokoiu, gdzie przy otwieraniu 
drzwi, gdy mu się ostroga w pantaliiony za
plątała, upadł na podłogę. Xię/na małżonka 
lego udała się natychmiast do Windsor.

Xiążę Klarencyi i Xiąźę Koburgsk । 
spodziewani co chwila. Jacht Królewski Ro- 
yal Sovereign wypłynął do Calais dl ’ 
przewiezienia stamtąd Xięcia Kent z mał
żonką iego do Anglii.

Stan słabości Króla zmienił się nieć 
iak mówią ; co ieżełi -tak iest, przyśpieszy t< * 
zapewne śmierć iego.

Słychać tu o nieporozumieniu między Mi
nistrami, i że się nowe pod przewodztw* m 
Xięcia Wellingtona i Pana Cauni g 
utworzy. Strona oppoz.ycy yna mocna i t 
tego roku, bo tak liczna, iak nie była d 
lat 3o. — Na czele iey iest Pan Ti er n e y , 
człowiek światły i umiarkowany'.

Doktor Stock oe, następca po Panu £)- 
meara przy Napoleon: Bonapartym na 
wyspie Swiętey Heleny, popłynął tamże aa 
!powrót dnia i4go . bieżącego miesiąca na, o- 
tręcie Abondance. Ministrowie, rozpozna

wszy sprawowa ie się iego, uznali go nie- 
winpie przez Gubernatora Hudson-Lowe 
•skarżonym.

W Manchester nayznakomitszy"dom 
handlowy wstrzymał wy łatę, co upadek kil
ku domów za sobą pociągnęło.

Tuteysze loże Wolno-Mularskie złoży
ły tymczasowo 44o funtów szterlin: 07,boo 
złotych) na undusz wspierania i rozkrze- 
wiama Chrześciiaiislwa w Syryi. Z tego o- 
fiarowano 100 funtów szterlingów’ Arcy-bi
skupowi Jerozolimskiemu.

Papiery spa Iły znacznie Świadomi stanu 
handlowego utrzymują, że nie obeydYie się 
bez pożyczki, k tórey Kanclerz Skarbowy 

. naymniey w ilości a5 miliionów żądać będzie 
\musiał. *

* Listy z Kalkuty donoszą, że, lubo 
spokoyność w gł ni Jndyi panuie, tamteysijie- 
dnak kraiowcy skłonni są zawsze do buntu, 
i'dla tego woysko nasze ma zawsze z nie
mi do czynienia.

Z Plymouth wyydą niebawnie 5 okrę- 
«y ku brzegom Afrykańskim dla przeszka
dzania handlowi niewolnikami.

Król Portugalski mianował Hrabiego 
Funchał,przeznaczonego poprzednio z Rzy- 
mu do Madrytu, Gubernatorem prowin- 

-•yonalnym w Portugalii, Pana Saldantra

Z r? z- 1

Posłem w Madrycie, a Pana Barfos, te. 
raz IIrabicgo S antar em, w Kopęnłkad z e.

Lord Beresford lubo wyiechał do 
Lisbonydla obięcia naczelnego dowództwa 
w woysku Portugalskiem, złoży jednak w 
lym jeszcze roku tę dosłowność, i'powróci 
ło oyczyzny. Twierdzą, że Jenerał Malcolm 

będzie iego następcą.
Gdy Xiążę Dp-łgoruki, XiąźeWołkoń- 

ski i Hrabia Poniatowski podróżujący w 
A11 lii przybyli w Portsmouth na pokład 
■■•krętu Q ue e n-C h a rl o tt e , powitano ich 
wystrzałami z dział.

Okręty przeznaczone do nowiy wypra- 
w 1 birgunowi dostaną baty korkowe dla 
ratunku na przypadek rozbicia się okrętu.

Gazeta w- London dery donosi, ż® 
rze:złego lata 15 okrętów, ogółem, 8,20® 

oczek ładunku trzymających, użyte były 
o przewiezienia podróżny ch do Amery ki pół- 

10. ney , dokąd 11 tysięcy popłynęło. W tyra 
ro u iest iuż 3o okrętów do tego przygo* 
t •w anych.

Nadeszła tu wiadomość, że w dawney 
Frmcuzkicy części wyspy St. Doming* 
wszczęły się rozruchy, a szczególniey w o- 
kohcy Mirabelais i Jeremie.

Jeszcze Stany Hiszpańskie (Cortes') mia
ły' zamiar odprzedać Zjednoczonym Stanom 
obie Florydy, lecz Angina sprzeciwiła się 
temu. Hiszpaniia tiaciła rocznie w Amery
ce przez utrztmyw nie się w posiadłości Flo
ryd 800,000 doiła rów.

Daie się tu oglądać za pieniądze młody 
człowiek rolem zSzkocyi. którego skład 
i własności ciała są osobliwszem zjawiskiem 
natury, jeżeli w tem nie zachodzi zręczne ma- 
der filuterstwo. Człowiek ten ma piękne dłu
gie włosy , które przedzielają się na samy m 
środku głowy. Z iedney, to iest, z prawey 
strony,, są blond iak nay pieknieyszy , z lewey 
zaś mocno ciemne. Jego prawe okodest błę
kitne i brew blond, a lewe oko czarne, i brew 
ciemna. Toż samo co do ciała; połbwa skó
ry, iak gdyby liniią iaką przedzielona, z pra
wey strony iest niezmiennie delikatna i bia
ła, słowem, kobieca; z lewey przeciwnie iest 
ciemna. Nadto, lewa, strona twarzy i brn* 
dy zarasta, prawa zaś iest gładka, i zupełni* 
niewieścia. Ma lat 28.

Liczba woyska Angielskiego w Indyacb 
tak Królewskiego, iako i na żołdzie Kom
panii Jndyyskiey zostającego^ wynosi 31345* 
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ludzr, z tych 42 12, to iest, 4 pułki iazdy i dwa 
riechoty, wracają do Anglii.

List z Lima dnia i6go Listopada pi- 
«anv doniósł, że okręt Hiszpański Resolu- 
1 ioV zdobył Udziałowego kapra Maipo, po 
krwawey nader utarczce, ze i5o ludźmi. Do 
Callao zawinęły dnia 25go Października 
Ary Hiszpańskie okręty' z woyskiem, które 
wysiadło na ląd w Tale abu ano. Z Lima 
miano zamiar wysłać 3 okręty przeciw ka
prom Powstańców. A lubo spodziewano się 
tamże Powstańcowi duch iednak dla sprawy 
Króla Hiszpańskiego był iak naylepszy.

Przy Jndyach Zachodnich krąży od nie-, 
iakiego czasu kaper nazwany Jenerał-Vit- 
toria, na którym nieiaki" Jan Divers ro
dem Francuz dowodzi. Nie szanuie on flagi 
żadnego narodu, ą od trzech miesięcy zabrał 
inz 52 okrętów. -Mniemają, że kaper ten 
jest z NoWego-Orleanu. Używa on flagi 
Amerykańskiey.

........ ——<■ OCOO<XKK> W— "i ——•
ze Sztokolmu 10 Kwietnia.

Król Szwedzki przez część lata miesz
kać będzie w Schoonen. Zbrerze się tam 
r5,ooo woyska Szwedzkiego , a 1200 Norweg- 
skiego do obozu, dla odbywania Obrotów wo
jennych, które od d. 5 do 20 Czerwca trwać 
będą^

Przybył tu Jenerał Mon,tri c hard bę
dący na czele dworu Królowey naszey bawią- 
cey we Francyi. Sądzą, iż ziechał dla ukła
dów względem przyszłego tey Królowey mie
szkania, bądź tu, bądź też, co podobnieysze 
do prawdy , w Paryżu.

Miłośnicy muzyki z Wo lny c h - M u la • 
rzy'dali tu Wczoray koncert na dochód szpi
tala, przednich założonego i utrzymywanego-.

OSTRZEŻEŃ LE
Od k Ikn miesięcy podobało się wydawcom 

Ctticzcń Naukowych., w Warszawie u Gluks- 
btrga aa chodzących , nazwać to pisma pr.ryo- 
dyczne Pamiętnikiem Ntukow^m , gdy tym
czasem Pmiętaik (Farrzw-ski, wysięgami 
nźey r;odpisanych" od 1^15- roku wydawany, 
wychodzić nie prze-.tał. To podobieństwo na
zwiska stało się iuż" k lkakro'nąch nieporozu
mień przyczyną, a w handlu ks:ęgar«kimspra 
wia- 2 a nr r sza nie. OHrzegamy więc hjmeysżćm, 
iż Pamiętnik 'Parorawski wksieg rni Zawndz- 
kiegp’ HZ gckieg?Wydawany nic msina wspól

nego z Pamiętnikiem Naukowym w Warszawie 
u Ń. Glucksberga wychodzącym.

W IZ ar spawie d. 27 Kwietnia igrp.- 
ZaWa^zki i fPęcki,

Księgarze i Drukarze uprzywilejowani 
Dworu Króla Jmci Polskiego.

AUTOR DZIEŁA HERALDYKI ma ho- 
n«r uwiadomić prześwietną Publiczność, iż 
się wyprowadził na Długą ulicę Nro 557 do 
pałacu łWW. Hi." Potkańskich, oraŁ ponawia 
wielokrotną prośbę swoię o łaskawe nadesła
nie jenealogii domów obywatelskich, przynay- 
mniey do dziada familii swoiey; powyższe zaś 
stopnie, te podług herbarza Niesieckiego i z 
kwerendy z różnych aktów ma u siebie, które 
do tomu szóstego ( po wydrukowanych iuź pię- * 
ciu tomach) przez cały alfabet od A. aż do 
Z. -z. dokumentami autentycznemi podane 
będą.

Woyciech 11?. Wielądkęch tPieiądko 
Autor uprz: dzieła Herald:

OHrzeżcnie Ubogich-
Gdy się zdarza ccdńenn.e, iż ludzie ubo

dzy przychodzą do mnie po ratunek w godzi- ~ 
nach, kiedy im usłużyć nie mogę, i dla tey 
przyczyny napróźno odchodzić muszą; uwiado- 
tniam ich więc, że codziennie od gmey do ęt»y 
zrana będzie dla mnie naymilszą powinnością 
przynosić ulgę ubóstwu; ale reszta dnia prze
znaczona iest na inne zatrudnienia mole.

Mateusz Leneslainm, 
Chirurg Dentysta N. Króla Duń kiego. 

Mieszkam przy Krakowik-em Przedmieściu 
Nro 4I4 w domu JP. Gerlacha, a wchód 
do mnie cbok Kawy-Woyskowey.

Doniesienie Loteryjne
W TRZEĆ EY KLASSIE i§tey LOTERYl 

pedla w kollekci.e moiey (oprócz wielu innych / 
wygr anyc h) główna wygrana ycoo zł: poi: wyno-f 
sząca na Ner 19926.— Losów kupnych do nas?ę- 
f niącey 4tey klassy, którey ciągnienie dnia 13 
b.ni. oóbywŁĆ Hę będzie, po zł: poi: 77 dostać 
można w kantorze moim aż do ostatniego dnia- 
na ciągnienie przeznaczonego.

w Warszawie dnia 29 Kwietnia rgię. r.
H. Petiscus

przy ulicy Długwy w pałacu Hrabi" 
Potkańskiego pod Nrem 5 57-

IłćS?3 ®° dzisieyszego Numeru Gazety naszey 
dołącza się Nuiper XV ROZMAITOŚCI'.
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